Ci chiediamo cosa voglia dire che la prestazione verrebbe “a confondersi”. Riteniamo che Ulpiano in tale affermazione, accolta dai compilatori nei *Digesta* giustinianeï, voglia significare che la prestazione, dovuta in ragione della natura vettigale (enfiteutica) del fondo, sarà dovuta interamente al *dominus* concedente (resta, in altre parole, unico il canone enfiteutico dovuto per l'intero fondo in enfiteusi) e che il giudice non potrà, nel procedere all'*adiudicatio*, dividere il canone tra gli assegnatari con effetto nei confronti del *dominus* concedente, il quale è rimasto estraneo al giudizio di divisione tra i co-enfiteuti: la divisione *regionibus*, in altre parole, nell'ambito di questo giudizio divisorio sortisce i suoi effetti tra i soli co-enfiteuti (i quali tali restano nei confronti del *dominus*), non riverberandosi – nei

¹¹⁵ Sulla costituzione delle servitù mediante *adiudicatio*, vedi le riflessioni di Zuccotti (1994) 209 nt. 223.

rapporti con il *dominus* – né sul fondo (che per il *dominus* resta unico) né sul canone (che altrettanto unico, nei rapporti verso il *dominus*, permane).

Come procederà dunque il giudice, qualora si renda necessario dividere il fondo *regionibus*, non essendo possibile procedere all'*adiudicatio* a un unico assegnatario nell'ambito del giudizio in questione?¹¹⁶

Il giudice individuerà dei confini e attribuirà ogni *regio* a ciascun co-enfiteuta: tuttavia questa divisione non sarà rilevante – come detto – nei confronti del *dominus* per il quale in fondo enfiteutico resterà unico (quello [fatto oggetto del e] individuato nel contratto enfiteutico).

Ma come si procederà con riferimento al canone?¹¹⁷

Sul punto, dobbiamo tornare indietro di qualche pagina nell'ambito dei *Digesta*, e accingerci all' esame di (Gai. 7 *ad ed. provinc.*) D. 10.2.3.

(Gai. 7 *ad ed. provinc.*) D. 10.2.3

Per rispondere al quesito che abbiamo posto in chiusura del precedente paragrafo, dobbiamo ritornare sui nostri passi e sfogliare indietro di alcune pagine i *Digesta* di Giustiniano.

Leggiamo, dunque, (Gai. 7 *ad ed. provinc.*) D. 10.2.3¹¹⁸.

(Gai. 7 *ad ed. provinc.*) D. 10.2.3: *Plane ad officium iudicis nonnumquam pertinet, ut debita et credita singulis pro solido aliis alia adtribuat, quia saepe et solutio et exactio partium non minima incommoda habet. nec tamen scilicet haec adtributio illud efficit, ut quis solus totum debeat vel totum alicui soli debeatur, sed ut, sive agendum sit, partim suo partim procuratorio nomine agat, sive cum eo agatur, partim suo partim procuratorio nomine conveniatur. nam licet libera potestas esse maneat creditoribus*